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บทที 4

ผลการศึกษาและการวเิคราะห์ข้อมูล

การศึกษาครังนีมีวตัถุประสงคเ์พือศึกษาลกัษณะทางประสาทจิตวทิย(Neuropsychology)
ของผูป่้วยยาไอซ์โดยใชแ้บบทดสอบทางประสาทจิตวทิยาทังหมด 6 แบบทดสอบ และกลุ่มตวัอยา่ง
ทีใชใ้นการศึกษาครังนี คือ ผูป่้วยทีเขา้บาํบดัรักษาแบบผูป่้วยในของศูนยบ์าํบดัรักษายาเสพติด
สงขลา ระหวา่งเดือนมีนาคมถึงมิถุนายน 2553 ซึงใชย้าไอซ์เป็นยาเสพติดหลกัและยาร่วม จาํนวน
12 คน ซึง ผลการศึกษาแบ่งออกเป็น 3 ส่วนดงันี

ส่วนที 1 ขอ้มูลปัจจยัส่วนบุคคลของผูผู้เ้สพยาไอซ์
ส่วนที 2 ปัจจยัทีเกียวขอ้งกบัการเสพยาไอซ์
ส่วนที 3 ลกัษณะทางประสาทจิตวทิยาในดา้นต่าง ๆ ของกลุ่มตวัอยา่ง

ส่วนที 1 ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ป่วยยาไอซ์

ตารางที 1 จาํนวนและร้อยละของปัจจยัส่วนบุคคลของผูเ้สพยาไอซ์ ( n = 12 คน )
ปัจจยัส่วนบุคคล จาํนวน ร้อยละ
1. เพศ ชาย

หญิง
5
7

41.7
58.3

2. ระดบัการศึกษา ไม่ไดเ้รียน
ประถมศึกษา
มธัยมศึกษาตอนตน้
มธัยมศึกษาตอนปลาย

2
5
4
1

16.7
41.7
33.3
8.3

3. สถานภาพสมรส โสด
คู่
หมา้ย/หยา่/แยกทาง

6
2
4

50.0
16.7
33.3
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4. ศาสนา พุทธ
คริสต์
อิสลาม

12
0
0

100
0
0

5. อาชีพ วา่งงาน
รับจา้ง
เกษตรกรรม
ธุรกิจส่วนตวั
คา้ขาย

4
1
5
1
1

33.3
8.3

41.7
8.3
8.3

6. ยาเสพติดชนิดแรกทีใช้ บุหรี
สุรา/ เหลา้/ เบียร์
อืนๆ ระบุ

3
8
1

25.0
66.7
8.3

7. ยาเสพติดทีเคยใช้ (นอกจากยาไอซ์) บุหรี
สุรา/ เหลา้/ เบียร์
ยาบา้
กญัชา
ยาอี
เฮโรอีน
ยาแกไ้อ
พืชกระท่อม
อืนๆ ระบุ

10
12
11
7
3
1
2
2
2

83.3
100
91.7
58.3
25.0
8.3
16.7
16.7
16.7

8. สาเหตุทีใชย้าไอซ์ในครังแรก อยากลอง
เพือนชวน
ช่วยใหท้าํงานไดม้ากขึน
อืน ๆ

4
5
1
2

33.3
41.7
8.3

16.7

9.วธีิการเสพยาไอซ์ สูบ 12 100

10. แหล่งทีสามารถซือ/หายาไอซ์มาเสพ คนขาย
แขก/แฟน ให้

9
3

75.0
25.0
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11. อาการทีเกิดขีนเมือเสพยาไอซ์ สบายใจ  สนุก กระปรีกระเปร่า
ไม่หิว
นอนไม่หลบั
ทาํงานไดม้ากขึน
กลา้แสดงออก
อืนๆ

11
3
4
2
2
4

91.7
25.0
33.3
16.7
16.7
33.3

12. เคยใชย้าเสพติดอืนร่วมกบัยาไอซ์ เคย
ไม่เคย

8
4

66.7
33.3

13. เคยใชย้าเสพติดอืนสลบักบัยาไอซ์ เคย
ไม่เคย

10
2

83.3
16.7

14. อาการทีเกิดขึนเมือหยดุเสพยาไอซ์ ปวดกลา้มเนือ
หิวจดั
ง่วงนอนจดั
หงุดหงิด
ซึมเศร้า
อาการอ่อนเพลียมาก
อืนๆระบุ

9
10
9
7
2

10
10

75.0
83.3
75.0
58.3
16.7
83.3
83.3

15.เคยเขา้รับการบาํบดัยาเสพติด ไม่เคย
เคย

12
0

100
0

16. เหตุผลทีไม่เขา้รับการบาํบดัยาเสพติด
( n = 8 คน )

คิดวา่ยงัไม่ติด
คิดวา่สามารถหยดุไดเ้อง
ยงัไม่อยากเลิก

2
2
4

25.0
25.0
50.0
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ส่วนที 2 แสดงค่าเฉลียและส่วนเบียงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจําแนกตามปัจจัยทีเกียวข้อง
กบัการเสพยาไอซ์

ตารางที 2 : แสดงค่าเฉลียและส่วนเบียงเบนมาตรฐานของกลุ่มตัวอย่างจําแนกตามปัจจยัทีเกียวขอ้ง
กบัการเสพยาไอซ์ ( n =  12 คน)

ปัจจยัทีเกียวขอ้งกบัการเสพยาไอซ์ X S.D.
อายุ 26.08 6.73
รายไดต่้อเดือนของตนเอง 27,417.00 34,796.70
รายไดต่้อเดือนของครอบครัว 11,783.00 280,603.00
อายทีุเริมใชย้าเสพติดครังแรก 15.67 5.35
ระยะเวลาทีเสพยาไอซ์ (เดือน) 28.92 19.87
อายทีุเริมใชย้าไอซ์ 23.67 6.59
ความถีทีเสพ (ครัง/วนั) 5.25 5.14
ปริมาณทีเสพ (หลอด/วนั) 2.33 1.87
จาํนวนวนัทีมีอาการหลงัจากหยดุเสพยาไอซ์ 6.90 4.65

จากตารางที 2 แสดงอายเุฉลียและอายเุฉลียเริมแรกทีใชย้าไอซ์ เท่ากบั 26.08ปี และ 23.67
ปี ตามลาํดบั นอกจากนียงั พบวา่ผูใ้ชย้าไอซ์ มีความถี ปริมาณ และระยะเวลาในการใชย้าไอซ์
เท่ากบั 5.25 (ครัง/วนั) 2.33(หลอด/วนั) และ 28.92 (เดือน) ตามลาํดบั

ส่วนที 3 : แสดงลกัษณะทางประสาทจิตวทิยาในด้านต่าง ๆ ของกลุ่มตัวอย่าง

ตารางที 3 : แสดงร้อยละ คะแนนเฉลีย ส่วนเบียงเบนมาตรฐานของของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกตาม
ลกัษณะประสาทจิตวทิยาแต่ละดา้นของแบบทดสอบ WAIS-III

WAIS-III

ร้อยละ

X S.D. แบ่งระดับMental
Defective

(n)

Borderline
(n)

ตํากว่าปกติ
(n) ปกติ (n)

Verbal
Comprehension

8.3(1) 33.3(4) 58.3(7) - 80.33 6.75 ตาํกวา่เกณฑ์

Perceptual
Organization

- 25.0(3) 25.0(3) 50.0(6) 87.83 10.53 ตาํกวา่เกณฑ์

Working
Memory

- - 41.7(5) 58.3(7) 92.00 9.83 เกณฑป์กติ
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Processing
Speed

- 8.3(1) 41.7(5) 50.0(6) 89.25 7.25 ตาํกวา่เกณฑ์

Verbal IQ - 33.3(4) 33.3(4) 33.3(4) 84.67 6.47 ตาํกวา่เกณฑ์
Performance IQ - 41.7(5) 25.0(3) 33.3(4) 83.67 7.87 ตาํกวา่เกณฑ์
Full  Scale IQ - 41.7(5) 33.3(4) 25.0(3) 83.00 7.76 ตาํกวา่เกณฑ์

จากตารางที 3 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีค่าเฉลียตาํกวา่เกณฑป์กติในเกือบทุกดา้นยกเวน้เพียงดา้น
เดียว คือ Working  Memory ทีมีค่าเฉลียอยูใ่นเกณฑป์กติ

ตารางที 4 : แสดงคะแนนมาตรฐานจาํแนกตามชุดทดสอบยอ่ยของแบบทดสอบ WAIS-III

Subtest
Age-Adjusted Scaled Scores of Mean

Verbal Performance VC PO WM PS
Picture Completion (PC) 8.17
Vocabulary (VO) 7.67 7.67
Digit Symbol - Coding
(DS)

6.67 6.67

Similarities (SI) 6.08 6.08
Block  Design (BD) 7.75 7.75
Arithmetic (AR) 7.92 7.92
Matrix  Reasoning (MR) 8.08 8.08
Digit  Span (DS) 9.33 9.33
Information (IN) 5.50 5.50
Picture Arrangement (PA) 7.16 7.16
Comprehension (CO) 8.41
Symbol  Searcha (SS) 9.58
Letter-Number
Sequencingb (LN)

8.83

Sum of Scaled Score 44.91 37.83 19.25 22.99 26.08 16.25
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จากตารางที 4 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งไดค้่าเฉลียตาํกวา่คะแนนจุดตดั (Cut of Point = 10)ใน
ทุกดา้น โดยมีคะแนนอยูใ่นระหวา่ง 5.50 - 9.58 คะแนน กลุ่มตวัอยา่งไดค้ะแนนมาตรฐานในดา้น
Information (IN) ตาํทีสุด (5.50 คะแนน) และสูงสุด ในดา้น Symbol Search (9.58 คะแนน) แต่เมือ
เปรียบเทียบค่าเฉลียระหวา่ง Verbal และ Performance จะเห็นไดว้า่ กลุ่มตวัอยา่งมีค่าเฉลียในดา้น
Performance ตาํกวา่ Verbal

ตารางที 5 แสดงร้อยละ คะแนนเฉลีย ส่วนเบียงเบนมาตรฐานของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกตามลกัษณะ
ประสาทจิตวทิยาแต่ละดา้นของแบบทดสอบ WCST

WCST score N x S.D. Range of
performance

Total Number of Errors 12 41.25 12.67 Severe
Percent Errors 12 41.66 11.60 Severe

Perseverative Responses 12 44.91 15.06 Severe
Percent Perseverative Responses 12 44.08 11.71 Severe

Perseverative Error 12 38.91 17.13 Severe
Percent Perseverative Errors 12 41.75 11.29 Severe

Nonperseverative Errors 12 43.41 11.68 Severe
Percent Nonperseverative Errors 12 43.58 11.34 Severe

Percent Conceptual Level Responses 12 40.3333 11.08 Severe

จากตารางที 5 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งไดค้่าเฉลียอยูใ่นระดบั Severe ในทุกดา้น
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ตารางที 6 : แสดงร้อยละ คะแนนเฉลีย ส่วนเบียงเบนมาตรฐานของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกตาม
ลกัษณะประสาทจิตวทิยาแต่ละดา้นของแบบทดสอบ WMS-III

ร้อยละ
Bright

Normal รวมMental
Defective Borderline Low Average Average

Auditory
Immediate

- - 25.0 58.3 16.7
100

Visual
Immediate

16.7 16.7 16.7 50.0 - 100

Immediate
Memory

- - 41.7 58.3 - 100

Auditory
Delayed

8.3 - 16.7 66.7 8.3 100

Visual
Delayed

- 8.3 - 58.4 33.3 100

Auditory
Recognition

Delayed
25.0 -

16.7 50.0
- 100

General
Memory

8.3 8.3 - 83.3 - 100

Working
Memory

8.3 16.7 8.3 66.7 - 100

จากตารางที 6 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ไดค้่าเฉลียอยูใ่นระดบัเกณฑเ์ฉลียในทุกดา้น
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ตารางที 7 : แสดงคะแนน Index scoreในดา้นต่าง ๆ ของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกตามลกัษณะประสาท
จิตวทิยาแต่ละดา้นของแบบทดสอบ WMS-III

WMS-III Index score Classification

Auditory Immediate 97.92 Average
Visual Immediate 82.75 Low Average
Immediate Memory 94.75 Average
Auditory Delayed 92.42 Average
Visual Delayed 89.25 Average
Auditory Recognition Delayed 98.33 Average
General Memory 94.58 Average
Working Memory 92.42 Average

จากตารางที 7 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีคะแนน Index score อยูใ่นระดบั Average ในเกือบทุกดา้น
ยกเวน้ Visual Immediate

ตารางที 8 : แสดงจาํนวนและ ร้อยละของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกตามลกัษณะประสาทจิตวิทยาแต่ละ
ดา้นของแบบทดสอบ Stroop and Color Word Test

ร้อยละ (n)
Normal
range

Impaired
range รวม

Word  Test 66.67 (8) 33.33 (4) 100 (12)
Color Test 91.67 (11) 8.33 (1) 100 (12)
Color - Word Test 91.67 (11) 8.33 (1) 100 (12)
Interference 100.00 (12) 0 100 (12)

จากตารางที 8 พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ มีคะแนนในทุกดา้น อยูใ่นระดบั Normal
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ตารางที9 : แสดงจาํนวนและร้อยละ ของคะแนน T-score ในดา้นต่าง ๆ ของกลุ่มตวัอยา่งจาํแนกใน
แบบทดสอบ Comprehensive Trail Making Test (CTMT)

ร้อยละ (n)
Normal
range

Impaired
range รวม

Trail Making A 66.67 (8) 33.33 (4) 100 (12)
Trail Making B 33.33 (4) 66.67 (8) 100 (12)

จากตารางที  พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ (ร้อยละ66.67) มีคะแนนใน Trail Making A อยู่
ในระดบั Normal แต่ใน Trail Making B ส่วนใหญ่ (ร้อยละ66.67) มีคะแนนในระดบั Impaired

ตารางที10 : แสดงร้อยละ คะแนนเฉลีย ส่วนเบียงเบนมาตรฐาน และระดบัลกัษณะประสาท
จิตวทิยาในดา้นต่าง ๆ ของกลุ่มตวัอยา่ง ใน RCFT

N x S.D. แปลผล
Immediate Recall 12 38.7500 15.98366 Mildly impaired

Delayed Recall 12 38.5833 15.20442 Mildly impaired

Recog. Total Correct 12 34.9167 14.61294 Mildly impaired

จากตารางที 10 พบวา่ ค่าคะแนนเฉลียทงั3 ส่วนของกลุ่มตวัอยา่งอยูใ่นระดบั Mildly impaired




